Maledictio re
gis,benedictio
Euangelij.

BBB bb iij sti,86

CAPVT

XXXI:

sti, & fructum feratis salutis, usq; in uitam æternam?

TVNC NON AMPLIUS DI-

Christus tollit cetur. Promittit Deus in nouo Testamento securitatem
a nobis senten- omnibus, qui errores & peccata patrum deserunt, ne me
tiam legis.

truant illam sententiam legis, quæ dicit, Ego sum Deus
Zelotes, uindicans iniuitatem patrum in filios, usq; in
tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt
me. Hæc ipsa promissio & Euangelica sententia multis
uerbis expressa est, Ezech. xvij. lege illuc totum caput.
Patres comederunt immatura, id est, peccauerunt et De
um ad iracundiam concitauerunt, & dentes filiorū ob
stupescunt, id est, nos posteri eorum punimur propter
peccata patrum, quemadmodum etiam querit in Thre
nis noster Ieremias capit. v. etc, Secundum Legem Filij
portant iniuitatem patrum, qui in peccatis patrum per
seuerant, Secundum Euangelium autem uel nouum Pa
ctum, quod hic promittitur, filij qui credunt in CHRI
stum, non portant peccata patrum, sed habent remissio
nem omnium peccatorum, ut mox hic audies. Nam
Christus a maledictione legis absoluit credentes. Qui
uero non crediderit, condemnabitur. Quod hic sic dicit,
Quisquis comederit immatura, id est, contempserit De
um & peccauerit eiusdem dentes stupecent, id est, ipse
propter peccatum proprium condemnabitur.

Nonum testa-

mentum re-

missio pecca-

torum.

ECCE DIES VENIVNT, quando

faciam cum domo &c. Hæc est manifesta promissio no
strui testamenti et abrogatio ueteris. Quam non intelligunt
qui somniant ueterem legem, tantum esse illud sacrifican
di institutum, ueteres rit⁹ & ceremonias, quamuis etiam
dicere uelint de remissione peccatorum. Atque adeo etiam
hodie uideamus quosdam pœnam egregiam sustinere sui
contemptus,

IEREMIAE:

CCCLXI.

contemptus, siue Papistas siue sectarios Sacramentiperas das, qui nostra scripta & doctrinam contemnunt. Siquidem odio nostri scribunt multa, Dum uero haec huius Prophetæ uerba uel in Epistola ad Heb. tractare uolunt aut debent, ostendunt manifeste tantum in cætetis se esse loquaces, nihil autem de abolitione legis, quæ per fidem in Christum est, intelligentes, Quid enim inteligerent hic de sententia, qui ne uocabula quidem intelligunt, ut scirent quodnam sit uetus & quod nouum testamentum? Immo quidam etiam utrumq; permiscent, idem esse alios rentes, sed tradendi modum tantum fuisse diuersum, & propter hunc diuersam habere appellationem, ut nunc nouum nunc uetus dicatur, Ita tandem putant se intelligere abolitionem ueteris, si modum tradendi & obseruationes rituum abolitas tantum dixerint, Audent tractare Epistolam ad hebræos, & illius Epistolæ, sicut & Pauli narum Epistolarum disputationem, de abolita conscientijs Christianorum lege, ignorant, Obscurant ergo eam, non declarant, Interim magno supercilio contra nos contendunt, illam Epistolam esse Pauli, quasi ualde necessaria sit haec contentio. Abstineo nunc ab horum nominibus, Quia post tot admonitiones, ex uerbo DEI eis factas, indigna sunt quæ nostris librís inserantur, Resipiscant, ut non deleantur de libro uiuentium.

FOEDVS NOVVM. Dicendo no-

vum abolet uetus, ut argumentatur etiam Epistola ad Hebræos, quemadmodum & apud homines, testamentum posterius abrogat prius. Id quod & Ieremias sic declarat uerbis Dei, Non ut erat Fœdus quod pepigi cum patribus ipsorum, quando apprehendi manum ipsorum, (quemadmodum apprehenditur manus paruuli ut ducatur) &

CCCcc

eduxi

CAPVT

XXXI.

eduxi eos ex Aegypto, uidelicet in monte Sina. Aliud ergo hic est pactum quam illud uetus. Si quidem illud erat ueteris hominis, & iusticiam eius exigebat coram Deo, quam ipse non habebat nec habere potuit, impossibile enim erat per legem mandatorum hominem iustificari, ut Paulus docet in Actis Apostolorum & in Epistolis suis, & ipse iam iustificatus per Christum, de se conqueritur Rom. viij. &c. Quid ergo ex lege sperares de non iustificatis?

Promisit quidem Deus. Ero uester Deus, sed addit conditionem legis nobis impossibilem. Si manseritis in meis mandatis. Maledictus qui non manserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis, ut supra dictum capi. xxx. Hanc maledictionem legis et damnationem nostri, transtulit in se CHRISTUS, & aboleuit creditibus, non tantum aboleuit cæremonias, alioqui ubi esset remissio peccatorum, imputatio iusticie, donatio Spiritus sancti & uitæ æternæ, quæ habemus per CHRISTUM solum, & propter Christum solum, & in Christo solo, fide ei inseriti & filij DEI facti. Hoc est nouum testamentum, sed nouis, qui fide & Spiritu DEI innouantur, exuti uetus state literæ siue legis veteris. Sine hoc Testamento uel pacto nouo omnes homines usq; ad finem mundi, non solum illi increduli Iudei, manent sub Lege, siue veteri Testamento. Non enim sunt sub Gratia, Ro. ij. etiam si religionem Angelorum sibi finxerint, Col. ij. Sic Paulus ait ad Gal. Christum factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum Dei receiveremus, non iam serui sub lege, sed liberi sub Gratia. Et Roma. viij. Quod impossibile erat legi, quia imbecillis erat per carnem, hoc Deus proprio filio, misso sub specie carnis peccati, præstitit, ac de peccato condemnauit peccatum.

IEREMIAE.

CCCLXII:

peccatum per carnem, ut iustificatio Legis impleretur
in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed se-
cundum Spiritum etc.

Vetus Testamentum siue Lex DEI reuelat pecca-
tum & exigit iusticiam, Nouum autem Testamentum
siue Pactum, quod est Euangelium, condonat peccatum
& confert iusticiam, Illo omnes rei tenentur morte æter-
na, Hoc omnes absoluuntur & accipiunt uitam æternam.
Illæ uetus literæ occidebat, hic nouitas Spiritus uiu-
ficit, Non enim Euangelio, ut Lege, terrentur con-
scientiae, sed consolationem accipiunt a DEO æternam. Et
sicut Lex, ita & Legis Sacerdotium invitile erat ad puri-
ficandum conscientias coram Deo, Habuit quidem pla-
cationem & remissionem peccatorum, sed legalem, id
est, externam. Separabantur enim homines, qui contra
Legis præscriptum opere externo peccabant, id est, ut
nunc dicimus, excommunicabantur, & rursum uel ab-
lutionibus uel sacrificijs in lege institutis recipiebantur
in externam illam populi & cultus Dei communionem.
Christus uero noui Testamenti Sacerdos, & Mediator
inter Deum & hominem, uere in conscientia coram Deo
pacificat & sanctificat in æternum, ut simus non solum
Sanctorum & hominum & Angelorum participes, sed
etiam consortes diuinæ naturæ per ipsum.

Hic Christus non est Sacerdos Leuiticus aut lega-
lis, sed Sacerdos eternus, in dextera DEI interpellans p
nobis, benedictio omnium cognitionum terræ, sed secundum
ritum Melchizedec, id est, Sacerdos liber, qui sine Lege
iustificet, & gratis suscipiat peccatores, Propiciatorium
nostrum, Roman. iij. Thronus Gratiae, Hebræ. iiiij. Ad-
uocatus apud Patrem Iohann. ij. qui sedet ad dexteram
Majestatis in excelsis, purgatione peccatorum per se-

C CCCC ij metipsum

CAP VT

XXXI.

met ipsum facta, Hebræ. i. Propter CHRIstum Lex non
habet ius nos accusandi, tantum abest, ut habeat ius dam-
nandi, Propter eū enim non imputatur nobis transgres-
sio Legis, id est, peccatum, & propter eum omnia nostra
sunt accepta Deo. Quicquid Legis aut operum in Scri-
pturis commendari legeris, non intellige placere DEO
sine Mediatore CHristo, Sine fide enim impossibile est
placere DEO.

Hac fiducia in Christum contritorem Capitis Ser-
pentis & Benedictionem omnium Gentium, olim ve-
teres illi iustificati sunt, & huius noui Testamenti parti-
cipes facti. Nemo enim vñquam aliter iustificari potuit,
sed obscurius ista tradebat Euāgelium. Semen mulieris
conteret Caput Serpentis, non Lex aut opus nostrum
conteret, In semine tuo, o Abraham, benedicentur cun-
cta cognationes terre, non in Lege, aut operibus huma-
nis, ut rāceam Sacrificia & figurās siue Significationes
legis in CHRIstum respicientes. Prophetæ autem siue
Sancti Prædicatores, ista clarius declarabant, ut ante dia-
xi de Adam, maxime in Psalmis, quod non Lege, sed mi-
sericordia Dei, quæ est in Christo, saluamur etc. Ut uī-
deas vñ semper fuisse fidem iustificantem coram Deo,
etiam apud veteres patres, quæ & apud nos est. Hinc
autem nō sequitur vetus & nouum Testamentum idem
else, nec differre, nisi in modo tradendi, ut quidam nu-
per indoctissime scripsit. Hæc Gratia hic a Deo promis-
titur inuulganda & danda domui Israel & domui Iuda,
id est, toti Regno Davidis, id est, CHristi, quod est Re-
gnum cœlorum, a Ierusalem per Euangelij prædicatio-
nem dilatatum ad omnes Gentes.

QVOD Foedus ipsi non seruauerunt? Vis
de supra

IEREMIAE.

CCCLXIII.

de supra capit. xxx. Non solum non seruauerunt illi per externam Idolatriam & contemptum uerbi DEI, & per illam turpitudinem uitæ, & per uitia, quæ sunt spuma illicius internæ infidelitatis, quam impietas humana non uidet, sed etiam nemo unquam præsttit, aut præstare posse, quæ Lex DEI iure a nobis exigit. Quia Deus creauit primum hominem rectum, quem Lex iustificare non potuit, quia iustus et Sanctus erat secundum imaginem, Dei. Nunc autem peccatores, Lex non potest non damnare, tantum abest, ut iustificet, Ergo Lex nunquam iustificauit, aut iustificare potuit, Immo & hoc quoq; adendum est, quod si quis præstitisset omnia quæ Lex exigit, id quod est impossibile, tamen sine CHRISTo non fuisset iustificatus. Hæc enim gloria soli CHRISTo, sine operibus legis, semper debebatur. Et Christus iustificatis filiis Dei, qui Legem utcumq; per Gratiam, faciunt, dicit Cum feceritis quæ precepta sunt uobis, dicite. Servi inutiles sumus, quæ debuimus facere, fecimus.

Propter Legem non commendamur DEO, sed vituperamur a Deo. Quia sumus legis transgressores, id quod hic sic dicitur, Quod fœdus ipsi non seruauerunt. Et ex hoc loco Epistola ad Hebræ, capit. viij. dicit, Vituperans eos etc, Eos dicit, qui legem debebant obseruare, non uituperans eam legem, uel illud Pactum, quia Lex sancta & bona est etc, Quia uero Deus homines saluos uoluuit fieri, id quod per Legem erat impossibile, necesse erat abrogare Legem, & per Euangelium dare nobis Christum, iustificatorem et Saluatorem, et æternum pro nobis coram patre Sacerdotem etc, Quæ causa hic exprimitur, Dabo aliam Legem, quia Pactum illud uetus non seruauerunt.

CCCCC ijij Quare

CAP VT

XXXI.

Quare ergo data est Lex siue illud pactum uetus?
Respondeo. Non data est ut iustificaret, quia ita inutilis
eset Christus, ut Galatis Paulus declarat. Sed data est,
primum, propter transgressores, ut cohiberet homines,
ne tantum malifaciant quantum uolunt, & ne quid im-
pune faciant, Interim tamen infidelitas & contemptus
Dei & prauæ cupiditates feruent in animo, etiam apud
Sanctulos, qui dicunt Lycæ xvij. Non sum sicut cæteri
&c. Deinde data est lex maxime & principaliter, ut per
eam reuelaretur & cognosceretur peccatum, ut lege per-
terfactæ conscientiae ad Deum configuant, ut ille Pub-
licanus qui dixit, Deus propicius esto mihi peccatori. Hec
fuit maxime necessaria legis tradendæ causa. Siquidem,
ut ctiam uidere licet in libris Philosophorum, nos omnes
natura corrupta sic sumus affecti, ut in necessitate & ter-
roribus conscientiarum, ad iusticias humanas & nostra
opera configiamus, Nec possunt homines ab hac opinio-
ne auelli, nisi Spiritu Sancto per Euangeliū, Nam inde
ueniunt illæ commendationes iustificationis humanæ
apud Ethnicos, apud Phariseos, apud Pseudapostolos,
apud Pelagianos, apud Papistas, apud Anabaptistas. A
quisbus impossibile est nobis deficere, nisi prius cognoscas-
mus impietatem cordis nostri quod sumus absq; timore
& fiducia Dei, et malis affectibus laboramus erga proxio-
mū, utcunq; aliud simulemus, Hec cognitio fit lege Dei,
ut Paulus ait, Lex est cognitio peccati, Sed si in ea steteris,
desperabis, Et certe propter legem tibi desperandum est,
Pessime translatum est in psalmo, Prop̄ legem tuam su-
stinui te Domine, nisi legem accipias genereliter pro omni
uerbo Dei, ut etiam Euangeliū includas.

Crudelis ergo est Deus qui tales legem dat? Non,
Sed

Sed ita urget ad Christum. Per legem enim efficit ne confidas in legem sive in tua opera, sed de te desperans des gloriam Deo, & confidas in Christum. Hoc Paulus Galatis sic expressit, Lex fuit paedagogus ad Christum, non solum illa externa paedagogia uel obseruatione & cultu Deilegalis, sed multo magis cognitione peccati, ut dixi, ex decem praeceptis, quemadmodum omnium noster paedagogus est lex, ut desperantes de nobis, Christum iusticiam nostram amplectamur.

Nihil ergo est, quod indocti inferre uolunt. Si lex non iustificat, lex est inutilis. Nam stultum hoc est, perinde atque si dicas. Sol non iustificat, Ergo Sol est inutilis. Quasi uero inutile sit quicquid non iustificat. Inutile quidem est ad iustificandum quicquid non est Christus, sed tamen suos habet usus a Deo ordinatos. Lex prohibet malefactores, ut pax & honestas seruetur. Lex conuincit hypocrisin nostram, ne quis se iustum credat, ut maneat Christo sua iustificationis gloria. Lex mandat proximum diligere, Bona opera quae Deus praecepit a iustificatis filiis Dei praestantur erga Deum & proximum ad gloriam Dei, & placent Deo, ita ut pro his mercedem promittat, & reddat non meritam sed promissam filiis. Quae est terrena causa datae legis propter filios Dei, ut sciant quae opera praestante debeant, & praestantes sciant illa opera placeare Deo quae Deus praecepit. Hac omnia scilicet tu in utilia dices?

Verum talia bona opera cum fiunt libere sine lege, hoc est, lege non cogente, sed spontanea a iustificatis, mandata quidem sunt a Deo sive a lege Dei, non tamen sunt opera legis, sed fructus Spiritus Gal. v. Sed ne his quidem debetur gloria iustificationis, quia a iustificatis fiunt, &

CCCcc iiiij illa gloria.

CAPVT

XXXI.

illa gloria soli Christo debetur. Fructus non sunt arbor,
sed ex arbore ueniunt. Quod si his sanctis & Deo plas-
centibus operibus non tribuitur iustificatio, quemad-
modum Christus dicit, Cum feceris omnia quæ præce-
pta sunt uobis etc, ut taceam quod talia adhuc immunda
sunt. id est, imperfecta, propterea quod nihil satis facim⁹,
placent tamen DEO propter inchoatam obedientiam,
quia persona faciens placet propter CHRISTUM. Si, in-
quam, illis operibus sanctis nō potest tribui iustificatio,
quid quæso aliud est quam impietas, operibus legis, &
quod indignius est operibus traditionum humanarum,
id est, mendacijs Satanae tribueret iustificationem?

ET EGO COGERAM eos, ut seruos
inuoluntarios sub lege, filij DEI fieri non potuerunt, Eg-
regia uero laus nostra, quod sub lege serui, inuolunta-
rii sumus. Vulgo recte dicitur, Non placent DEO coa-
cta seruitia, tantum abest ut Lex iustificet. Supra dixit:
Vigilauit super uos, ut extirparem, lacerarem, uastarem,
perderem, quæ sunt poenæ Legis. Vide maledictiones
Legis in Leuitico & Deuteronomio. Contra in Psalmo
Cx. de populo Christiano dicitur, Populus tuus erit
spontaneus. Sub lege est coactio, poena & damnatio.
Sub Gratia est libertas, obedientia, & uoluntarius an-
tius. Paulus dicit, Hilarem datorem diligit Deus. Id
quod nunc sequitur.

DABO legem meam in corda eorum &c,
In hunc locum manifeste respexit Paulus, quando scri-
psit de Litera et Spiritu. ij. Corint. iiij. Impietas mendaci-
um spirituum hodie ex his Ieremiæ uerbis contemptum
& plane non necessarium facit uerbum externum et mi-
nisterium Spiritus sive uerbum prædicatum, cum tamen
hoc non

hoc non dicat Ieremias, sed Dominum daturum suam legem, id est, Spiritum sanctum, siue fidem, siue spiritum fidei in corda hominum, tunc futurum ut ipse sit eorum Deus, id est, Pater, secundum primum Preceptum, Non habebis Deos alienos coram Me, uel mecum, & ipsi sint Populus eius, id est, filii, ut Galatis dicitur, Misit Deus Spiritum filij sui in corda nostra, clamantem, Abba pater, de qua sententia diximus supra, capit. xxx. Tunc etiam futurum, ut quisque non doceat proximum suum, uidelicet hoc, Cognoscere Dominum. Id quod sic exponit, Nam omnes cognoscunt Me, & minimi & maximi, quotquot hoc nouum Pactum in Regno meo suscepint, quibus Legem meam, id est, Spiritum sanctum dedero in corda et mentes. Vnde autem scient & certificabuntur, me deisse Legem meam, id est, Spiritum sanctum in corda ipsorum, quod non Hypocrisi, sed ueritate cognoscant me Patrem, siue adorent Patrem in Spiritu & ueritate? Quia, inquit, propicius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum non recordabor amplius, id quod ita apud se sentient & gratias agent, uidelicet, suum peccatum esse abolidum, se habere propicium Patrem in cœlis. Quod futurum est non aliter quam per Iesum CHRISTUM filium Dei pro nobis incarnatum, quemadmodum de iusto germine Davidis supra diximus, capi. xxij.

Hæc proprie dicuntur contra omnes homines, qui nihil aliud quam caro sunt, etiam tum quando cultus DEI fingunt & religiones Angelorum, ut non opus sit dicerre de alijs, Iohann. iiiij. Quod natum est ex carne, caro est etc, Qui enim sunt sub lege, non possunt intelligere remissionem peccatorum, propter solum Christum, id est, quod Sola in CHRISTUM fide iustificandi sunt, Iecirco

DDD dd Domi-

CAP V T XXXI.

Dominum non cognoscunt, ut maxime multa dicant & scribant & clament, de Deo, ut facti et Papistici Theologi. Nam Dominum uere cognoscere, est scire, quod Deus creator coeli & terae est Pater tuus per CHR Istum. Alioqui eum tibi tyrannum, ut non est, perpetuo per infidelitatem tuam somniabis.

Deinde etiam haec dicuntur contra factatores spiritus, qui nihil aliud habent in ore quam Spiritus, Spiritus, & de articulo iustificationis, neque pro se, neque pro alijs, sunt solliciti. Cognosce eos & probato spiritus. Non sunt a Deo, quando quisque suas urget opiniones, & nihil uel parum solliciti sunt, ut doceant fiduciam remissionis peccatorum. Vanissimi homines sunt, & tamen inflati, ut antea Monachi nostri, mente carnis suae, in ihs quae non uiderunt, prae se alios contemnunt Col. ij. etc.

Haec, inquam, Ieremias nomine DEI hic dicit futura, uidelicet, ut homines accipiant Spiritum Sanctum in corda, & ita cognoscant Dominum. Quia hoc modo cognoscunt sibi remissum esse peccatum, & certificabuntur in Christo de misericordia & Gratia Dei. Impossibile enim est hominem uel unum aliter iustificari & de Gratia DEI certificari, ut non dicam, quod aliter tibi Gratia Dei esse non potest. Lex et opera Legis hic nihil efficiunt. Mortua enim litera, extra corda, in tabulas saepe scripta, uiuificare non potest etc.

Et non dicit hic interim Ieremias, uel negat, quo meo Deo hoc sit facturus, uidelicet per prædicationem Euangelij, atque adeo contra istos ministerij Euangelij contemptores ante dixit, Adhuc auditetur in terra Iuda & in ciuitatibus eius, Dominus benedic tibi etc. Item alibi de nouo Testamento, Dabo eis Pastores etc. Sic & Ioe I dicit

IEREMIAE.

CCCLXVI.

Ioel dicit, Et prophetabunt filij uestri, & filiæ uestræ etc,
In nunc mendax Prophetæ, et dicit Sanctos Prophetas prædicere, quod in nouo Testamento non erit publica prædicatio, Diabolus ipse ex te loquitur, Nam CHRISTUS propterea ascendit in altum, ut daret dona hominibus, Apostolos Prophetas, Euangelistas, Doctores, Pastores, Ephe. iiiij. Sed quid nobis cum illa insania et blasphemia uanissimorum hominum. Solus Deus dat Legem suam, id est, Spiritum in corda, sed per prædicationem Euangelij. Sic enim ordinauit DEVS suæ Ecclesiæ, ut Paulus Ephe. iiij. dicit.

Ignorantes fidei, indigent doctrinæ DEI per uerbū Euangelij, quia nondum credunt, siue habent Spiritum, Scientes autem, indigent exhortatione & consolatione, & contra Hæreticos & phanaticos spiritus, defensione, ut persistant in uerbo Dei, crescant in cognitione Christi, et fide perpetuo fiant fortiores, Et tamen, quis docet, quis exhortatur, arguit, consolatur, confortat, nisi solus Deus suo Spiritu, sed per ministerium uerbi? Spiritus enim est in nobis efficax per uerbum. Id quod manifeste dicit Paulus contra hosce phanaticos spiritus, hunc Ieremiæ locum interpretatus. ij. Corint. iij. Vos, inquit, estis Epistola Christi (id est, a Christo principe nostro scripta, cuius nos Notarij & Legati sumus) ministerio nostro a nobis conscripta, non atramento, (ut apud homines fit, & quemadmodum & sacra & prophana extra homines scribuntur in chartas, Hic etiam stulte diceres, scilicet, Paulum nunquam atramento scripsisse) Sed Spiritu dei uiuentis, (uides quod Paulus & Euangelici prædicatores, prædicatione Euangelij, scribunt Epistolam Christi Spiritu DEI uiuentis, Nam Deus ipse donat Spiritum & fidem, & nullus alias, sed per ministerium uerbi, per D D D d d ij quod

CAP V

XXXI.

quod etiam absoluimus a peccatis) Non in tabulis lapi-
deis(Cut Lex scribebatur a Deo carnalibus et durum cor
habentibus,scriebatur,inquam,extra corda in saxa, &
saxeis cordibus,quæ ut natura erant, ita & per Legem
dura manebant,atq; adeo duriora siebant,Aut enim fie-
bant uel manifesti contemptores,uel excoecati hypocri-
tae,aut desperati peccatores) Sed in carneis tabulis cor-
dis(id est, Spíritu sancto illuminatis & mollificatis per
Euangelij prædicationem, quæ Gratia promittitur,E-
zech. xxxvi.lege illuc) Fiduciā ergo talem habemus
per CHRIstum erga Deum, non quod idonei simus ex
nobis ipsis cogitare quicquam, tanquam ex nobis (Qui
des quo referat omnia Paulus) sed idoneitas nostra ex
Deo est,Qui et idoneos nos fecit ministros noui Testa-
menti(id est, Euangelij & remissionis peccatorum, siue
Gratiae Dei,quando interim Lex iram operatur) Non
literæ (Quam solam sine Spíritu adferebat Moses in ta-
bulis saxeis. Erat enim Lex mandatorum in Decretis.
Coll.ij.Ephe.ij.exigens iusticiam & spiritualia ab iniu-
stis & carnalibus hominibus, Non enim aliud sunt om-
nes homines per naturam.) Sed Spíritus (id est, Spíri-
tus sancti,qui ministratur siue datur a Deo solo per mi-
nisterium nostrum,id est,per prædicationem Euangelij,
hic Spíritus est nobis fiducia in Deum,et iustitia æterna
per solum Christum,id quod ministerio Legis fieri non
potuit) Nam litera occidit (id est, Lex scripta in saxa,
perterrefacit & confundit,& desperare facit conscientiæ
as,unde postea uocat Legis prædicationem ministerium
mortis & condemnationis) Spíritus autem uiuificat,id
est,fides siue fiducia in Deum, digito Dei,id est,Spíritu
sancto scripta in corda nostra per ministerium siue præ-
dicationem Euangelij,recreat & confortat nos consola-
tione æters-

tione æterna, contra peccatum, mortem & inferos, Non licet aliam reperire uiuificationem ijs, qui in infidelitate & delictis suis sunt mortui, ut dicitur, Ephe.ij. Col.ij. Per fidem enim facti filij DEI, clamamus Abba pater. Et ita Spiritus, Roma. viij. testatur spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Hic regnat uita per CHristum, translata morte nostra, qua damnati sub lege præmuntur omnes homines.

Stultissimi sunt, qui excogitatis legibus & traditionibus humanis iusticiam querunt, quando hic audiunt, id quod & experientia, nisi excœcati simus, docet, legem Dei in se sanctam et bonam esse, dum prædicatur ministerium mortis & damnationis, ut homines agnoscant suum peccatum & mortem, Solum autem ministerium Euangelij, siue noui Testamenti, est ministerium Spiritus, Gratie, salutis, remissionis peccatorum, reconciliationis, breuiter, uitæ æternæ.

Vides itaq; stulticiam illorum, qui multa gloriantur in facie, & non in corde. ij. Corint. v. qui præ abundantia mentiti & ficti sui spiritus contemnunt & contemptum faciunt externum DEI uerbum siue Euangelij ministerium, quod est uehiculum Spiritus sancti ad cor nostrum. Et tamen ipsi uolunt esse Doctores omnium, etiam in ijs quæ sunt contra uerbum DEI & fidem Electorum. Contra quos lege elegans scriptum Augustini in præfatione librorum de doctrina Christiana. Esaias de Prædicatoribus Euangelij dicit. Quam speciosi pedes super montes Euangelizantium bona, prædicantium pacem, dicentium ad Zion, Regnabit Deus tuus etc. Et CHRISTus ad eos, Vos estis lux mundi, uos estis salterræ etc.

Quod ergo hic dicitur, Nos docebit aliquis alium

DDD d d. ij aut:

CAPVT XXXI.

aut frater fratrem, Cognosce Domínum, non dicitur de abrogandis Euangelij ministris, ut Satan uult in suis Prophetis, Nam & ipse Dominus Iesu prædicauit, non solum incredulis ut cōuerterentur, sed etiam ijs qui iam crediderant et illud pactum nostrum suscepserant, hoc est, discipulis suis. Similiter & de fidelibus scriptum est in Actis Apostolorum, Erant perseuerantes in doctrina Apostolorum etc, Hi tamen Spíritum sanctum acceperant, Sic & Paulus prædicat & scribit etiam ijs qui iam crediderant. Et nos tali ministerio carere nō possumus, nisi uelimus esse absq; consolatione, absq; uerbo DEI et Spíritu.

Sed proprie hoc dicitur contra doctrinas humanas, fingentes nouas opiniones, cultus & obseruationes, unde cognoscatur Dominus & placetur Deus, & contra iactatores Spíritus, qui sua somnia, non Dei uerbum docent, atq; adeo etiam contra Mosen & Legem hoc dicitur, quæ exigit quidem cognitionem D E I, sed non præstat, Nemo sub seruitute Legis, multo minus sub seruitute traditionum humanarum cognoscit Dominum, Nam Dominum uere cognoscere, est eum credere esse patrem nostrum, quò nemo peruenit, nisi apprehendat nouum Testamentum siue Pactum, promissionem Gratiae in CHristo Iesu Domino nostro, quemadmodū ipse dicit, Ego sum uia, ueritas & uita, Nemo uenit ad Patrem, nisi per Me, Item, Hæc est uita æterna, o Pater, ut cognoscant te solum uerum DEVUM, & quem misisti IESVM CHRistum.

Hanc cognitionem Dei nullus homo docet, sed soius Deus suo Spíritu dat & scribit in corda & mentes hominum, licet per uerbum prædicatum vel scriptum, ut cognoscant ipsum omnes qui acceperint ab eo legem Spiritus

IEREMIAE.

CCCLXVIII.

ritus in cor scriptam a minimo usq; ad maximum, id est, tam populi quam prædicatores, siue potius tam parua si de quam magna donati, Tunc homo docet fictam DEI cognitionem, quando docet sine uerbo Dei & contra uerbum DEI de iustificatione, quando iusticia humana & doctrinæ dæmoniorum docentur. Tunc autem homo non docet cognitionem Dei neq; externe neq; interne quando syncerum prædicatur Euangelium. Quia non solum doctrina est Dei & non hominis, id quod etiam de Lege dici posset, sed etiam ipse Deus suo Spiritu sancto solus per Euangeliū prædicationem docet quos uult, sui cognitionem, quod non Iudex nobis sed pater esse uult & est, quemadmodum uides Ioh. vi. Vbi Christus exterrit uerbum prædicat & externe docet, sed qui non docentur a patre & trahuntur per Spiritum sanctum, ut ipse ibi dicit, non credunt siue cognoscunt Dominum ex illo prædicato Christi Euangeliū, Cognoscit autem Petrus cum suis condiscipulis, & ait, Domine ad quem ibimus? uerba uitæ æternæ habes, & nos credimus & cognovimus, quod tu es Christus filius Dei uiui, Lege illuc totam concionem Christi, ubi & hanc Ieremiac sententiam citat ex uerbis Esaiae, Erunt omnes gentes uide dicet in nostro Testamento & Regno Christi,

Hanc sapientiam cognitionis patris mundus ignorat, & audiens irridet 1. Cor. 1. Lege quæ sequuntur 1. Cor. ij. Quæ oculus non uidet &c. Nobis autem Deus reuelauit per Spiritum suum, Matth. xi. Patrem nemo nouit nisi Filius, & cui uoluerit filius reuelare, Et ad Petrum dicitem, Tu es Christus filius Dei uiui, dixit. Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui est in coelis, Et tamen Petrus sicut ante ita & post opus habebat externa prædicatione, & uerbo Euangeliū rursum post negatio-

DDD dd iij nem

CAPVT XX XI.

nem uiuificabatur, quemadmodum Angelus mandauit,
Dicte discipulis eius & Petro quod surrexit Dominus.

Breueriter, Legis ministerium facit cognoscere peccatum & iram Dei, Euangelij ministerium facit cognoscere Dominum. Quando Euangelium prædicatur, quidam cognoscunt Dominum, quia illis dat Deus Spiritum sanctum ut credant prædicato Euangelio, Quidam uero non cognoscunt, quia illis non dat Deus Spiritum sanctum ut cognoscant Dominum siue ut credat, Hinc licet per Euangelium, tamen solus Deus dat sui cognitionem, & non uult aliter dare quam per Euangelium, quem admodum Paulus dicit Rom. i. Euangelium est Dei potentia ad salutem, sed addit, Omni credenti. Et de sui legatione siue de suo ministerio dicit, ij. Cor. v, Deus reconciliavit nos sibi per Iesum Christum deditque nobis ministerium reconciliationis. Itaque nomine Christi legatione fungimur, tanquam Deo uos exhortante per nos, rogamus pro Christo, reconciliemini Deo.

Habes ergo, quod solus Deus dat sui cognitionem in corda in Ecclesia Christi, Id quod inde certo certius cognoscimus, quia facit ut credamus nobis esse remissum peccatum, Cognoscent, inquit Me, quia Remittam eis iniquitates ipsorum, & non recordabor amplius (in conscientiis eorum) peccatorum ipsorum. Qui non agnoscent sua peccata a Deo propter solum Christum remissa, ita ut gratias agant Deo liberatio lege, peccato, & morte, sed uolunt adhuc satisfacere pro peccatis, & querunt iustificari per sua opera, illi nondum cognoscunt Deum esse patrem suum, neque orare siue inuocare possunt, quia exinde pater inuocandus est, in nomine Christi, & qui sic inuocat,

uocat, ille uere cognoscit Dominum & adorat patrem in
Spiritu & ueritate. Ioh. iiiij. Nec per hoc excluditur uerbi
ministerium, quo medio Deus utitur ad sui cognitionem.
Siquidem promissionibus erigit & uiuiscat, qui territi &
occisi lege desperabant, Confert huc quæ Paulus dicit
de litera legis & de Spiritu fidei, illa occidente, hoc uiuisci
cante, & quæ sæpe scriptura dicit de Carne & Spiritu,
Lex enim imbecillis erat per carnem nostram Rom. viij.
& quæ nos sæpe & ualde necessario solemus dicere de
discrimine ueteris & noui Testamenti siue legis & Euana-
gelij.

Aduerte hic etiam, quod diserte dicit, Quando ap-
prehendi manum ipsorum, & eduxi eos ex Aegypto, Ne
quis existimet hic Deum loqui de Testamento q̄ Deus
pepigit cum Abraham, In semine tuo benedicentur cun-
cta cognationes terræ, Nam hoc proprie est nouum Te-
stamentum, in Christo nobis confirmatū, quod ibi ut hic
promissum, quod lex postea data non potest irritum face-
re, lege Gal. iij. &c.

QVI dat diei Solem. Hactenus promissio-
nes Dei audiuimus, nunc etiam addit iuramentum, ut
uideas hoc nouum testamentum esse æternum, ut per di-
as res immutabiles, uidelicet Dei promissionem & iura-
mentum, in quibus fieri non potest ut mentiatur Deus,
ualidam consolationem habeamus &c. Heb. vi. Israel est
abductus, Iuda est abducendus in captiuitatem, Ergo, in
quicunque, peribit totum genus Israel, Respondet De⁹, Non,
Sed in nouissimo tempore Ero Deus cunctis cognacio-
nibus Israel, & dabo uobis in terra uestra Christum, no-
uum Testamentum, salutem totius mundi. Hæc est sum-
ma totius huius capituli, quasi dicat Deus, Semper habebo

EEEee populum

CAPUT

XXXI.

populum Israel, etiam in captiuitate & post captiuitatem ex Iudeis & Gentibus, quemadmodum Paulus Israelem secundum fidem respicit & filios Abrahæ Gal. iiiij. Rom. ix. Et tamen etiam Deus carnalem Israelem seruauit usq; ad Christum, ut supra diximus saepe, Dicit itaq;. Vbi perierint tales ordinationes &c. Id est, Ego sum Dominus omnipotens faciens admiranda in cœlo & in terra, quæ sunt omnium oculis conspicua, Ergo firmissimum erit quod nunc promitto. Sicut leges cursuum Solis & Lunæ sunt statæ per Me, ita & hoc &c.

QVANDO SVPER NE.

Vt hoc

*Dilectatio Re-
gni Davidis
Bhristi,*

fieri non potest, ita etiam fieri non potest ut abiçiam universum semen Israel, & non potius ex eis saluem & seruem Mihi populum. Et ne hic trepident conscientiae propter peccatum, addit, Non abiçiam propter omnia quæ faciunt. Magna consolatio, quod etiam peccata nostra non possunt irritam facere DEI promissionem &c, quæ alias diximus.

VT ÆDIFICETVR CIVITAS.

Turris Hananeel, iiij. Esdræ iiij. Porta anguli, iiiij. Reg. xiiij. Porta equorum, iiij. Esdræ, iiij. Et addit alia loca extra Ierusalem, ut collem Gareb & Gaath, deinde & uallem cadaverum atq; cinerum, & totam regionem siue agrum mortis, quibus uerbis significat Tophet & Gehinnom, de quibus diximus supra, ca. vij. Usq; ad torrentem Kidron, qui est notus uel ex Euangeliō locus & iiij. Reg. ii.

Ait ergo. Civitas Ierusalem nunc quidem per Babylonios uastabitur, sed reædificabitur, ut ante dictum, post captiuitatem Babyloniam. Vbi autem pactum nouum inuulgatum fuerit, per Virum quem foemina circumdes-
dit, per-

dit, per Contritorem Capitis Serpentis, uestrum Messiam, & scripta fuerit Lex DEI in corda, abolito peccato, hoc est, Vbi Regnum Messiae uenerit, ad quod confluent omnes Gentes, tunc erit adhuc longe alia Ierusalem, multo augustior, quæ extendetur & dilatabitur ad Aquilonem, & ad occidentem, & ad omnes mundi partes, ut loca quæ nunc sunt extra Ierusalem sint intra Ierusalem, i.e. ge Zach. iiij. ut ante dixi. Nolite itaq; metuere. Populus Israel multiplicabitur, & Ciuitas Sancta, siue Ciuitas DEI uralde dilatabitur, & Ciuitas Sancta & Sanctuarium, ita a Deo firmabitur ut nunquam in æternum possit rumpi & uastari, ut iam per Babylonios uastabitur.

Quibus uerbis manifeste describit dilatationem Regni Christi in Iudæa incipientis, sed carnali descriptione coram carnalibus. Nam in Ierusalem & templo, quod post captiuitatem ædificabatur non mansit postea lapis super lapidem, secundum prophetiam Christi, nec illa Ierusalem sic unquam dilatata est, Ierusalem autem quæ sumi est, est mater nostra Gal. iiiij. Heb. xij. ad quam confluunt omnes Gentes Esa. iiij. & ibi nascuntur omnes Gentes & habitant, psal. lxxxvij. &c. quæ dixi alias, primum cap. iij. in articulo tertio & quarto. Latior ergo erit nunc Ierusalem quam terrena unquam fuit aut erit, Nam antea in Iudæa solum notus erat Deus, Nunc autem uenient (Matth. viij.) ab Oriente & ab Occidente, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno cœlorum, Sanctum erit Dominum, id est, hoc totum erit Dominum separatum & sanctificatum, Regnum uidelicet DEI in Christo, Hoc non uastabitur neq; uiolabitur in æternum, quod de terrena Ciuitate dici non potest, hoc est æternum Regnum Christi nobis in prophetis promissum & per Euangelium exhibitum.

EEEEE ñ Caput

CAPVT XXXII.

OC est uerbum quod factum est ad Ieremiam a Domino , in anno decimo Zedekia Regis Iuda , ipse est annus decimus octauus Nebu cad Nezar. Tunc exercitus Regis Babylonis obsidebat Ierusalem.

Et Ieremias Propheta erat clausus in atrio carceris,iuxta domum Regis Iuda , quo posuerat eum clausum Zedekia Rex Iuda , & dixerat, Quare uaticinaris & dicis, Hæc dicit Dominus , Ecce Ego do Ciuitatem hanc in manum Regis Babylonis , & ipse capiet eam , & Zedekia Rex Iuda non effugiet manus Chaldæorum , sed tradam eum in manus Regis Babylonis , & loquetur os eius cum ore eius , & oculi eius oculos illius uidebunt. Et ducet Zedekiam in Babylonem , ibi erit donec uisitem eum , ait Dominus , Nam etiamsi dimicaueritis aduersum Caldæos , nihil prosperum habebitis .

Et dixit Ieremias . Factum est uerbum Domini ad me , dicens . Ecce Hanameel filius Sellum patrui tui uenit ad te , & dicet , Emetibi agrum meum qui est in Anathot . Tibi enim competit iure propinquitatis ut emas . Et uenit ad me Hanameel filius patrui mei , secundum uerbum Domini , ad uestibulum

IEREMIAE.

CCCLXXI.

uestibulum carceris, & ait ad me, Eme quæso agrū
meū, qui est in Anathoth, in terra Beniamin, quia
tibi competit iure hæreditatis & tu propinquus
es ut possideas.

Intellexi autem quod uerbum Domini esset,
Et emi agrum ab Hanameel filio patrui mei qui
est in Anathoth. Et appendi ei pecuniam septem
siclos & decem argenteos, Et scripsi literas & sig-
naui, & adhibui testes, & appendi pecuniam in sta-
tera, Et suscepī ad me literas signatas emptionis,
secundum ius & consuetudinem, cum aperto Ex-
cripto. Et dedi literas emptionis Baruch filio Ne-
ria filij Mahaseia, in conspectu Hanameel patru-
lis mei, & in conspectu testium qui scripti erant in
literis emptionis, & in conspectu omnium Iudeo-
rum qui habitabant in atrio carceris. Et præcepi
Baruch coram eis, dicens, Hæc dicit Dominus Ze-
baoth Deus Israel, Sume hasce literas, literas emp-
tionis signatas, & hoc apertum exscriptum, & po-
ne ea in uas fictile, ut permanere possint diebus
multis, Hec enim dicit Dominus exercituum De-
us Israel. Adhuc ementur domus & agri & uineq;
in hac terra.

Et ubi tradideram literas emptionis Baruchi
filio Neria, oraui ad Dominum, dicens. Ah Deus
Domine, Ecce tu fecisti cœlum & terram fortitu-

E E E e e iiiij. dine:

CAPVT

XXXII:

dine tua magna & brachio tuo extento, non est ti-
bi quicquam impossibile, qui facis misericordiam
in multa milia, & reddis iniquitatum patrum in si-
num filiorum eorum post ipsos, Deus magne &
fortis, Dominus Zebaoth est nomen tibi. Ma-
gnus est consilio, & potens opere, Oculi tui sunt
aperti super omnes vias filiorum hominum, ut
reddas unicuique secundum vias suas, & secundum
fructum studiorum eius.

Qui fecisti signa & prodigia usque in diem
hanc, & in Israel & in hominibus. Et fecisti tibi no-
men, sicut hodie uidere licet. Et eduxisti populum
tuum ex terra Agypti, per signa & portenta, per
manum robustam, per brachium extentum & ter-
rorem magnum. Et dedisti eis terram hanc, quam
iurasti patribus eorum ut dares eis, terram fluen-
tem lacte & melle. Et ingressi sunt, & possederunt
eam, et non obedierunt uoci tue, & in lege tua non
ambulauerunt, omnia quae mandasti eis ut faces-
rent non fecerunt, Ideoque euenerunt eis omnia ma-
la hæc.

Ecce obsessa est hæc Ciuitas ut capiatur, &
propter gladium, famam & pestem, tradatur in
manus Chaldæorum qui pugnant aduersus eam,
Quicquid locutus es hoc accidit, quemadmonum
ipse uides. Et tu dicis mihi Deus Domine, Eme-
agrum

IEREMIAE. CCCLXXII.

agrum pecunia, & adhibe testes, cum urbs data sit
in manus Chaldaeorum.

Et factum est uerbum Domini ad Ieremiam, dicens. Ecce Ego Dominus sum Deus omnis carnis, Mihi scilicet aliquid esset impossibile? Propterea haec dicit Dominus, Ecce Ego trado ciuitatem hanc in manus Chaldeorum, & in manus NebucadNezar Regis Bbylonis, & capiet eam. Et Caldæi qui oppugnant hanc ciuitatem ingredientes succendent eam igni et comburent eam & domos eius, super quorum tecta sacrificauerunt Baal, & libauerunt Dijs alienis libamina ad irritandum Me.

Fecerunt enim filij Israel & filij Iuda iugiter malum in oculis meis a pueritia sua. Et filij Israel irritauerunt me per opera manuum suarum, dicit Dominus. Ab eo enim quando ædificata est ciuitas haec usq; in hunc diem, concitauit Me ad iram & furorem, ut abiçiam eam a conspectu meo, propter omnem maliciam filiorum Israel & filiorum Iuda, quam fecerunt ad iracundiam Me prouocantes. Ipsi, et Reges eorum et Principes eorum et Sacerdotes eorum & Prophetæ eorum, uiri Iuda et habitatores Ierusalem uerterunt ad Metergum & non faciem, cum docerem eos mane, Noluerunt autem audire ut emendarentur. Præterea posue-

EEEee iiiij rung

CAPVT XXXII.

runt Abominationes suas, in domum, quæ uocatur nomine meo, ut polluerent eam. Et ædificaerunt Excelsa Baal in ualle Benhinnom, ut incenderent igni filios suos & filias suas Moloch, de quo non mandaui eis, nec unquam ascendit in cor Meum, ut facerent abominationem hanc, & in peccatum duderent Iudam.

Et nunc propter ista Hæc dicit Dominus Deus Israel de ciuitate hac, de qua uos dicitis, q̄ tradetur in manus Regis Babylonis præ gladio, fame & peste. Ecce Ego congregabo eos ex universis terris, quo abiçio eos in furore meo & in ira mea & in indignatione grandi, & reducam eos ad locum hunc, & habitare faciam eos secure. Et erunt Mihi populus, & Ego ero eis Deus. Et dabo eis cor unum, & uiuam unam, ut timeant Me cunctis diebus, ut bene sit eis & filijs eorum post eos. Et feriam eis pactum æternum, & non desinam eis benefacere, & timorem mei dabo in corda eorum, ut non recedant a Me. Et delectabor benefacere eis, & plantabo eos in hac terra in ueritate, in toto corde Meo, & in tota anima Mea.

Quia hæc dicit Dominus, Sicut adduxi super populum hunc omne malum hoc grande, sic adducam super eos omne bonum quod loquor.
Et

Et ementur agri in terra hac, de qua uos dicitis quod
deserta erit, ut non remaneat in ea neque homo neque
iumentum, & quod dabitur in manus Chaldaeorum,
Agri utique ementur pecunia, & hoc literis sigillis
& testibus firmabitur, in terra Benjamin & in cir-
cumitu Ierusalem, in ciuitatibus Iuda, & in ciuitati-
bus montanis, & in ciuitatibus campestribus, &
in ciuitatibus quae ad Austrum sunt, Quia uertam
captiuitatem eorum, dicit Dominus.

Confirmat promissiomen de reditu post septua-
ginta annos externo signo. Siquidem iussu Dei emit a-
grum, cum iam obsidetur Ierusalem, & ipse propter uer-
bum Dei tenetur in uinculis. Quo signo declarat, quod
quamuis nunc ejciantur ex sua terra, tamen terram eis
certissime restituendam esse, id quod ipse se certo scire
ostendit. Quia in summa rerum desperatione emit a-
grum, quem nouit ad suam posteritatem redditum, Non
ergo dubitent uerbum DEI de promisso reditu esse ue-
rissimum. Et ut hae persuadeat, uult confirmatam han*c*
emptionem, quemadmodum iure secundum Leges fie-
ri solet, Numeratur argentum, adhibentur testes & si-
gnatae literae cum stipulatione consueta, Deinde iubens
tur istae literae reponi in uase fictili, in conspectu omni-
um illorum qui adsunt, ut possint conseruari in loco ab-
scondito, Ut hoc signo, quemadmodum dixi, confirme-
tur fides uel abducendorum uel abductorum, quod re-
uertentur, ut glorificetur uerbum & promissio Dei, ubi
post reditum relectae fuerint istae literae, & redditus fue-
rit ager posteritati Prophetae.

CAPVT XXXII.
OCVLIEIVS.

Quod factum est in
Reblatha, ut habet historia, iij. Reg. xxv. ubi effodeban-
tur eius oculi, postquam uiderat Regem Babylonis. Et
ita cœcus abductus est in Babylonem usq; ad uisitatio-
nem Dei, id est, mortem. Quo prædicitur ei miserum &
perpetuum eius exilium.

E M E. scilicet secundum Legem. Leuit. xxv.
Stipulationes hic uides. Vendis? Vendo. Emis? Emo.
Vis omnia hic tractata habere rata & grata? Volo etc.

Q VI facis misericordiam. Ex primo præ-
cepto dicit Exod. xx.

S V P E R T E C T A. Secundum morem
terræ Palestine, ubi deambulatur super tecta domorum,
ut & in historia de adulterio Dauidis legitur.

M A N E. Id est, diligenter, quasi a primo
mane per totum diem uel perpetuo. De qua phrasí alibi
dictum est, Mane consurgens etc.

G E H I N N O M. supra capite vij.

*Euangelium
& regnum
CHRISTI*

ECCE EGO CONGREGABO.
Rursum promissio Gratiae, Primum quod reducentur,
deinde quod Regnum Messiae ueniet, ut superiori capi-
te diximus, & capit. xxij. Et dabo, inquit, eis cor unum
& uiam unam, ut timeant Me, id est, religiose colant, Ti-
morum enim Domini in scripturis est cultus DEI, fides &
uita secundum uerbum DEI. Hoc est. Ut omnes adhæ-
reant promissioni Euangelicæ una fide, & colant siue ad-
dorent Patrem in Spíitu, id est, fide, & ueritate, id est,
uerbo DEI. Extra hanc unam CHRISTi fidem & extra
hanc

IEREMIAE.

CCCLXXIII.

hanc ueritatem uerbi DEI, omnes cultus et adorationes apud Turcas, Iudæos, Papistas etc, sunt Hypocrisis, Ido latria & Satanæ mendacium. Homines non habent hoc unum cor, & hanc unam uiam, sed Deus hic promittit in nouo Testamento se daturum, hoc donum est Spiritus sanctus, Psalmo. lxxxvi. sic oratur. Contine cor meum in uno, ut timeat nomen tuum, Deutero. v. dicit Deus. Quis det eis talem eos habere mentem, ut timeant Me, & custodiant uniuersa mandata mea in omni tempore, ut bene sit eis & filiis eorum in sempiternum? Hic in Ieremias per nouum Testamentum respondet Deus sibi ipsi promittens, Ego dabo eis cor unum, deinde & uiam uiam, ut non ultra discerpantur et distrahantur uarijs doctrinæ & cultibus ex mendacio humano effectis, Hebr. xij. In sincero uerbo est unitas illis, qui Spiritu credunt uerbo, Extra hoc nihil aliud esse potest quam uarietas, discordia, conscientiarum incertitudo, nulla pax, nulla charitas, lege supra, capit. xxij.

FIDELITER TOTO CORDE.

quasi homo loquitur nobis Deus Euangeli⁹ promissio nem humanis uerbis, ut saepe in scripturis.

CAPVT XXXIII.

T factum est uerbum Domini ad Ieremiam secundo, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens. Haec dicit Dominus, qui hoc facit, efficit & perficit, Dominus est nomen eius. Clama ad me, & Ego respondebo

FFFff ij

CAPVT XXXIII.

Spondebo tibi, & annunciaro tibi grandia & potentia quae tu nescis. Quia hec dicit Dominus Deus Israel de domibus Ciuitatis huius, & de domibus Regum Iuda, quae destructae sunt ut inde fierint munitiones ad resistendum, & de ijs qui ingressi sunt ut dimicent contra Chaldeos, quod impelbunt eas cadaveribus hominum, quos interficiam in ira & furore meo, Abscondi enim faciem meam a ciuitate hac propter omnem maliciam eorum.

Ecce Ego restituam & sanabo eos, & aperi-
am eis Precationem Pacis & Veritatis, Vertam
enim captiuitatem Iuda & captiuitatem Israel, &
aedificabo eos sicut a principio. Et emundabo eos
ab omni iniuitate sua, qua peccauerunt Mihi; &
propicius ero cunctis iniuitatibus eorum quibus
deliquerunt contra me & transgressi sunt. Et erit
Mihi hoc iucundum nomen, laus & gloria, apud
omnes Gentes terrae, cum audierint omnia bona,
que Ego facio istis. Et mirabuntur territi, propter
omnia bona & propter uniuersam pacem, quam
Ego dabo istis.

Hec dicit Dominus. Adhuc in loco hoc,
quem uos dicitis esse desertum, quando neque ho-
mines neque iumenta sunt in ciuitatibus Iuda & in
plateis Ierusalē, ita desolatis ut neque homines neque
habitatores,

IEREMIAE: CCCLXXV.

habitatores, neq; iumenta hic remaneant, audie-
tur uox gaudi& uox læticiae, uox sponsi & uox
sponsæ, uox dicentium, Gratias agite Domino
Zebaoth, quod benignus est & misericordia eius
perseuerat in æternum, & uox portantium uota
in domum Domini. Ego enim uertam captiuita-
rem terræ, ut a principio, dicit Dominus.

Hæc dicit Dominus Zebaoth, In hoc loco,
ita ualstat, ut neq; homines neq; iumenta reman-
serint, & in omnibus ciuitatibus eius, erunt rur-
sum habitacula Pastorum, qui pascent Greges &
in ciuitatibus montanis & in ciuitatibus campestri-
bus & in ciuitatibus australibus, in terra Benja-
min & circum Ierusalem, & in ciuitatibus Iuda.
Adhuc numerati Greges egredientur & ingredi-
entur, dicit Dominus.

Ecce, dies ueniunt, dicit Dominus, Et susci-
tabo Verbum Gratiae, quod promisi domui Iu-
da & domui Israel, In diebus illis & eodem tem-
pore germinare faciam Dauidi Germenlustum.
Et erit Rex qui prospere reget, & faciet Ius & Iu-
sticiam super terram, In diebus illis saluabitur Iu-
da, & Israel secure habitabit. Et hoc erit nomen
eius quo uocabitur, DOMINVS, IVSTICIA
NOSTRA. Quia hec dicit Dominus, Nunquam
FFff ij deerit

CAPVT XXXIII.

deerit uir de Dauid , qui sedeat super thronum
domus Israel. Et de Sacerdotibus & de Leuitis
non deerit uir qui stet coram facie mea, & offerat
holocaustum, & incendat sacrificium, & cedat ui-
timam omnibus diebus.

Et factum est uerbum Domini ad Ieremi-
am dicens. Hæc dicit Dominus, Quando cessabit
pactū meū cum die & nocte, ut non sit dies aut
nox tempore suo, tunc etiam cessabit Pactum me-
um cum seruo meo Dauid, ut non habeat filium
Regem in thrōno suo, & cum Leuitis & Sacerdo-
tibus Ministris meis, Quemadmodum numerari
non potest exercitus cœlorum, nec mensurari are-
na maris, sic multiplicabo semen Dauid serui mei,
& Leuitas qui ministrent Mihi.

Et factum est uerbum Domini ad Ieremi-
am dicens, An nō uidisti quid hic populus loqua-
tur , dicens. Dominus abiecit duas cognationes,
quas elegerat? Et populo Meo derogant, quasi
posthac non sit populus coram eis, Hæc dicit Do-
minus. Si non seruauero pactum meū cum die
& nocte, neq; ordinationes cœli & terræ, abiijcam
etiam Semen Iacob & Dauid serui mei, ut non as-
sumam de semine eius qui dominantur super se-
men Abrahæ, Isaac & Iacob, Vertam enim capti-
uitatem eorum, & miserebor eis.

Rursum

IEREMIAE. CCCLXXVI.

Rursum promittit Deus liberationem & redditum
ex captiuitate. Et addit, quod post redditum, ut maxime poss^t captiuita
non Reges, tamen Principes & Rectores habituri sint na, & Regnū
ex stirpe Daudis, & ex Leui & Aaron, Leuitas & Sa- CHRISTI.
cerdotes, secundum promissionem & institutionem, de-
inde & secundum Legem Dei. Quo iubet, ut bene spe-
rent, populum non solum ad illam terram, sed etiam ad
Deum reducendum, ut sit sancta Politia, & syncerus, ue-
rusq; DEI cultus. In CHristo autem postea coepit est
Regnum æternum, qui est Semen Daudis, & Leuitæ
& Sacerdotes Legis transferunt et mutati sunt, non car-
nis propagatione nec Legis mandato, sed institutione
Dei & Christi, Regis & Sacerdotis æterni, in Aposto-
los & Doctores Euangelij sacri, atq; adeo, quotquot per
fidem sunt incorporati CHristo Regi & æterno non le-
gali Sacerdoti, sunt per eum & propter eum Regale Sas-
cerdotium & Sacerdotale Regnum. Pet. ij. Itaq; illa
temporalia primum hic, deinde & æterna in CHristo
æterno Rege & Sacerdote, promittuntur, atq; hæc om-
nia futura post Babylonicam captiuitatem, ut et ante sa-
pe dictum est.

Quod ad illius temporis historiam attinet, postea
Sacerdotes ueros secundum Legem habebant, Nam te-
statur Eldræ historia, quosdam a Sacerdotio reiectos,
qui suam progeniem probare non potuerint, Et Princis-
pes habuerunt ex stirpe Daudis, usq; ad Machabæos,
qui ex tribu sacerdotali præfuerunt populo. Ultimus
dux ex stirpe Daudis fuit Iohannes Hircanus, quem
Lucas capit, iij. Ianna uocat, qui fuit atauus siue tritauus
Ioseph & Mariæ matris CHRISTI, Post quem Iohanna si-
ue Ianna cooperunt Machabæi serè. Cxxx. annis ante
FFFff iiii Herodem

CAPVT XXXIII.

Herodem Regem, qui erat Idumæus, cuius Regni anno
xxx, natus est CHRISTUS. Ita necesse erat principatum a
posteritate reliqua DAuidis auferri appropinquante
CHRISTO, secundum Prophetiam Iacob. Non auferetur
sceptrum de Iuda etc, lege librum Lutheri, Contra mensa-
dacia Iudæorum. Nec potuit principatus manere apud
Sacerdotes, sed temporalis Principatus mutatus est in
Spiritualē & æternū, & transiit ad Christum poste-
ritatem DAuidis, æternū & Regem et Sacerdotem.

ECCE EGO RESTITVAM.

Mani-
festa promissio remissionis peccatorum, quod est Euangeli-
um de Christo, quemadmodum infra dicit. Germi-
nare faciat DAuidi, Germen iustum etc, Et simul promi-
tit prosperitatem & pacem, post captiuitatem Babylonie-
cam, maxime tamen, pacem conscientiarum per CHRISTU-
M. Lege hæc superiori capite, & supra cap. xxij.

SICVT A PRINCIPIO.

Non solum
Sicut a prin- intelligendum est, *Sicut a principio* uidelicet Regni,
cipio. quando expulsis Cananæis ædificauit uos in hac terra,
Sed etiam uel maxime. Sicut a principio, id est, Sicut
tunc cum primum patres uestros ABRAHAM, ISAAC & IA-
COB suscipiebam MIHI in populum, qui erant Regnum
Meum, populus Meus, IUSTI, filii DEI, sine terreno Re-
gno, sine terra Canaan, atq[ue] adeo, ABRAHAM iustus erat
in preputio sine circumcisione filius DEI, quemadmo-
dum scriptum est de incircumcisio ABRAHAM. Credidit
ABRAHAM DEO, & imputatum est ei ad iusticiam. Hæc
non sapiunt auaris & superbis Iudæis, quia uident ad es-
am iusticiam, etiam posse peruenire Gentes. Certe AB-
RAHAM cum placuit Deo per fidem, non fuit circumci-
sus Iudæus, sed incircumcisus Gentilis, Ergo ABRAHAM
etiam

IEREMIAE: CCCLXXVII.

etiam est Pater noster omniū & Iudæorum & Gentium
credentium ut Abraham credidit, Rom. iiiij.

ET ERIT MIHI. Vides quam gaudeat Deus potius esse Pater noster per Euangelium, quam Iudex per Legem, & quod his uerbis declarat nobis suam dilectionem, qua ipse dilexit & elegit nos in Christo ab æterno ante mundi constitutionem, Ephe. i. Quod de gregibus & pastoribus dicit, licet accipere de fœlicitate & abundantia uiictus post captiuitatem, quemadmo dum Christ⁹ promittit, Primum querite Regnum Dei, sed quia hic de nouo Testamento, & de regno Davidis dicit propriæ Pastores sunt Doctores, Greges sunt auditores & discipuli in Regno Christi. Hi sunt numerati Greges, Nouit enim Dominus suos, ut ait Paulus, Psalmo. i. Nouit Dominus viam iustorum, habet omnes in numerato, & scriptos in libro uitæ. Hi egredientur per charitatem confitentes, glorificantes, prædicantes Christum, adorantes, inuocantes, gratias agentes, ut & cæteri conuertantur ad CHRISTum, & seruientes alijs etc, Ibi uides & audis egressos, quos intus latentes cognoscere non poteras, CHRISTus dicit. In hoc cognoscent omnes quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. Et Matthæi. v. Luceat sic lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificant Patrem uestrum qui in coelis est. Ingredientur autem in ouile in Regnum Davidis, id est, CHRISTi per fidem, per quam sicut filij Dei, ut egredi possint, id est, bona opera facere quæ Deus præcepit, Sic & Christus dicit, Ioha. x. Per Me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egredietur & pascua inueniet.

NVNQVAM DEERIT VIR. Prophætia
GGGgg

CAPVT XXXIII.

pietia de Principatu & Sacerdotio post Captiuitatem
Babyloniam, Sed obsecro te, quem Regem habuerunt
ex Dauide: Sunt ergo hæc proprie impleta in CHristo
Rege & Sacerdote æterno, ut superiore capite & antea
etiam dictum est. Qua promissione damnatur Regnū
& Sacerdotium decem tribuum, Regnum a Deo auer-
sum ad impietatem. Sacerdotium ab Ieroboam effectum.
Similiter damnatur & omnis tyrannis & cultus impius
etiam Iudeorum in Regno Iuda et omnium hominum,
Nam Ipse Deus. Principes dare uult & Sacerdotes, id
est, Doctores plebis in Regno CHristi (quos ante dixit
Pastores Gregum) secundum uerbum suum. Et addit
Deus suæ promissioni iuramentum. Quando cessabit
Pactum meum cum die etc, Itaq; in Regno CHristi ha-
bemus eterni Regni promissionem, Et Rex noster a re-
surrectione sua dicit, Data est mihi omnis potestas in coe-
lo & in terra, Et faciens Leuitas & Sacerdotes dicit, Ite
in mundum uniuersum, docete omnes Gentes, prædi-
cate Euangelium omni creaturæ, & Ecce, Ego uobis cu-
sum omnibus diebus usq; ad consummationem sæculi,
Psalm. lxxij. Dominus dat uerbum & exercitum ma-
gnum Euangelistarum, Reges exercituum mutuo dili-
gent etc, Ephe. iiiij. Christus ascendit, dedit Ecclesiæ suæ
dona, Apostolos, Euangelistas, Prophetas, Doctores,
Pastores etc.

DVAS cognitiones, id est, Populum Isra-
el, & populum Iuda. Populo meo, inquit, derogant, id
est, Populum Dei contemptum faciunt, non solum apud
alios, sed etiam apud ipsum populum, quem suis blasphe-
mij inducunt ad infidelitatem & desperationem, ut sen-
tiant, Nihil est esse populum DEI, quod tamen coram
Deo nobis debet non esse nihil, sed maxime gloriosum,
quemadmo-

TEREMIAE.

CCCLXXVIII.

quemadmodum Paulus dicit, Roman. xiiiij. Siue uiuimus, siue morimur, Domini sumus, deinde etiam desperant sic, Nos post hac non erimus populus DEI in æternum, quia Deus abiecit nos, Contra hanc infidelitatem & desperationem consolatur hic Dominus sanctis promissionibus, & misericordiam promittit etc.

CAPVT XXXIIII.

OC est uerbum quod factum est ad Ieremiam a Domino, quando NebucadNezar Rex Babylonis, & omnis exercitus eius, omniasq; Regna terræ quæ erant sub potestate manuum eius, & omnes Populi bellabant contra Ierusalem, & contra omnes urbes eius, dicens. Hæc dicit Dominus Deus Israel, Vade & loquere ad Zedekiam Regem Iuda & dic ad eum. Hec dicit Dominus, Ecce Ego tradam ciuitatem hanc in manus Regis Babylonis, & succendet eam igni, & tu non effugies manum eius, sed comprehensiōne capieris, & in manum eius traderis, Et oculi tui oculos Regis Babylonis uidebūt, & os eius cum ore tuo loquetur, & Babylonem introibis.

Audi quæso uerbum Domini Zedekia Rex Iuda, Hec dicit Dominus de te, Non morieris per gladium,

CAPVT XXXIII.

gladium, sed in pace morieris. Et sicut combustio-
nes factæ sunt super patres tuos Reges priores
qui fuerunt ante te, sic combustiones sient super
te, & plangent te, Ah Domine. Quia uerbum hoc
Ego locutus sum, dixit Dominus. Et locutus est
Ieremias ad Zedekiā Regem Iuda uniuersa uerba
hec in Ierusalem, quando iam exercitus Regis Ba-
bylonis pugnabat contra Ierusalem, & contra om-
nes ciuitates Iuda quæ reliquæ erant, uidelicet con-
tra Lachis & Aseka, hæc enim supererant de ciuita-
tibus Iuda urbes munitæ.

Hoc est uerbum quod factum est ad Ieremi-
am a Domino, postquam Rex Zedekia percusse-
rat fœdus cum omni populo in Ierusalem, ad pre-
dicandum annum libertatis, ut dimitteret unus
quisq; seruum suum, et vnuſquisq; ancillam suam,
hebræum et hebraeam, liberos, ne Iudæus Iudeum
sibi subiectum retineret, Audierunt ergo omnes
Principes & uniuersus populus, qui ini'erant pa-
ctum, ut dimitteret unusquisq; seruum suum &
unusquisq; ancillam suam, liberos, ne retineret eos
sibi subiectos, & dimiserunt eos. Post uero con-
uersi, retraxerūt seruos suos & ancillas suas, quos
dimiserant liberos, & subiugauerunt sibi in famu-
los & famulas.

Factum est, inquam, tunc uerbum ad Iere-
miam

IEREMIAE. CCCLXXIX.

miam a Domino, dicens. Hec dicit Dominus Deus Israel, Ego percussi foedus cum patribus uestris, in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de domo seruitutis, dicens. Cum completi fuerint septem anni, dimittat unusquisque liberum fratrem suum hebraeum, qui se uendidit ipsi, & sex annis seruiuit. Sed patres uestrí non audierunt Me, nec inclinauerunt aurem suam, Vos hodie conuersi estis, & fecistis quod rectum est in oculis meis, ut predicaretis annum libertatis quisque proximo suo & iniustis pactum hoc in conspectu meo, in domo quæ uocatur nomine meo. Sed retrouersi estis, & contaminastis Nomen meum, & retraxistis unusquisque seruum suum & unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis liberos, ut essent suæ potestatis, & subiugatis eos ut sint uobis serui & ancille.

Propterea hæc dicit Dominus, Vos non auditis Me, ut predicaretis annum libertatis, quisque fratri suo & proximo suo, Ecce, Ego prædico uobis annum libertatis ad gladium, ad pestem, ad famam, et non sinam uos permanere in ullis Regnis terræ. Et faciam uiros, qui transgressi foedus meum, uerba foederis, quod pepigerunt coram Me, non seruauerunt, sicut uitulum, quem diuiserunt in duas partes, & transferunt inter partes eius, uidelicet